21(02/2022 12:32
t.luntado.oor 2050- KLAUS RODRIGO NUNES RUDOLF em 21/02/20:

potlartaZ.l,Jpeg

..

PORTARIA 01/22

A Excelentíssima Juíza Diretora do Foro Trabalhista de Blumenau, no
uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar os serviços de
cumprimento de mandados no Foro Trabalhista de Blumenau; ·

CONSIDERANDO a necessidade de maior agilização no cumprimento
dos mandados por intermédio da Central de Mandados do Foro Trabalhista de Blumenau:

CONSIDERANDO a possibilidade de acesso aos convênios:

CONSIDERANDO a falta de melhores critérios para definição das
diligências a serem cumpridas pelo oficial de sobreaviso (plantão), acarretando sobrecarga de
trabalho;

CONSIDERANDO os princípios da economia e celeridade processual:

RESOLVE:

.
Art. 1° -A Central de Mandados reúne todos os serviços prestados pelos Oficiais de Justiça

vinculados às Varas do Trabalho de Blumenau.

Art. 2°. -A Central de Mandados ficará vinculada a um Juiz Coordenador que fiscalizara os
serviços do setor e fará as determinações atinentes.

Parágrafo único - A função de Juiz Coordenador será exercida pelo Juiz que estiver
respondendo pela Direção do Foro, ou quem este indicar.

Art. 3° ~ O horário do funcionamento da Central de Mandados será idêntico ao das
Unidades Judiciárias da localidade.

Art. 4" - A Central de Mandados ficará vinculada ao Setor de Apolo à Gestão Administrativa
do Foro e da Central de Mandados~ SEGECEM de Blumenau, ficando como responsável o servidor
que estiver respondendo pela direção da referida Unidade Judiciária, vinculado às orientações do
Juiz. Coordenador. cabendo-lhe as seguintes atribuições:

a - Distribuição dos mandados aos Oficiais de Justiça, observada a lotação de cada um na
sua área de atuação;

b - Controle das prioridades em razão da espécie de mandado ou prazo para seu
cumprimento;

e - Cobrança dos mandados em atraso;
d - Controle do volume de trabalho dos Oficiais de Justiça e apresentação de proposta de

revisão das áreas de atuação, caso haja alteração substancial do número de mandados a serem
cumpridos em determinadas áreas;

e - Organização da escala de férias e sobreavisos:

Art. 5° - A jurisdição de Blumenau fica, para efeitos desta Portaria, dividida em regiões
(anexo 1), sendo que cada região será composta por bairros, observadas as divisões territoriais da
legislação municipal, que poderá sofrer alterações sempre que necessário ou quando alterado o
número dos servidores executàntes de mandados lotados.

§ 1° - Entre as regiões acima noticiadas, haverá uma região
compensação, que abrangerá localidades centrais próximas da sede do foro.

~~ ... :l!l m PROAD 1604/2022. OOC 1. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.KNNR.BJHV:
ltn~l~mt:ttttt~t:ibti;Df'õ~~~~tmMV7pro)eclor=1&messaaePartld=0.1

denominada área de

./J
111

21(0212022 12:33
t.watadnpor 2050 • KLAUS RODRIGO NUNES RUDOLF em 21102/20: porlartaz-.J.jpeg

§ 2° - Os mandados recebidos serão separados por região de atuação de cada oficial e as
diligências classificadas pelo grau de complexidade no seu cumprimento, a saber: grau I e li, sendo
as de grau I aquelas cujo cumprimento importa apenas na simples entrega e ciência de seu teor, tais
como intimações, notificações, citações e ofícios, entre outros; de grau li, todas as demais, como
penhora, avaliação, entrega de bens, remoção, busca e apreensão, reintegração, etc.

§ 3° - Apõs esta classificação e distribuição dos mandados das regiões vinculadas a cada
Oficial de Justiça, far-se-á a distribuição dos mandados correspondentes a área de compensação,
observando-se os que tiverem recebido um número de mandados inferior aos demais na sua região,
de forma que todos os Oficiais de Justiça tenham igual, ou o mais aproximado possível, número de
mandados a cumprir.

§ 4° - Realizada a prévia distribuição de mandados (a ser feita semanalmente), se
observada a existência de número de mandados superior a 7 (sete) para qualquer oficial de justiça
em refação aos demais, deverá a Central de Mandados estabilizar o excedente, redistribuindo,
naquela semana, os mandados daquele oficial que possui mais mandados, de maneira proporcional
aos que possuem menos mandados, observando-se os critérios de grau I e grau li.

Art. 6ª - Cada Oficial de Justiça lotado na jurisdição ficará vinculado a uma região. A
distribuição das áreas/região entre os executantes será feita por escolha desses obedecendo a
antiguidade dos Oficiais na unidade

Art. 7° - Tratando-se de central de mandados e considerando que cada Oficial de Justlça
atua em uma região especifica, quando for necessário o cumprimento de diligências em mais de um
endereço, faz-se necessária a confecção de mais de um mandado, ou seja, um mandado para cada
endereço.

Art. 8ª - As petições apresentadas pelas partes ou quaisquer outras informações úteis aos
Oficiais de Justiça (v.g. informações de depósito recursai pendente de devolução à ré, podendo ser
aproveitado em outras execuções contra essa), serão encaminhadas à Central por memorando. e
mail ou outro meio eletrônico.

Art. 9 - Os Oficiais de Justiça permanecerão por período indeterminado nas regiões. A
critério do Juiz Coordenador.

Art. 10 - Diariamente, em sistema de rodízio, permanecerá um Oficial de Justiça de
sobreaviso para atendimento das diligências de plantão, devendo este servidor possibilitar sua
localização imediata por meio de telefone celular ou outros meios de comunicação, para
cumprimento de tais diligências especiais.

§ 1° - Entende-se por diligência em regime de sobreaviso (plantão) aquela que exige
cumprimento imediato, devendo ser cumprida no dia ou, ainda, no dia seguinte.

§ 2° - Os mandados encaminhados pelas Varas do Trabalho, excluídas as hipóteses do
caput, cujos prazos legais para cumprimento permitam, serão distribuídos pela Central ao oficial de
justiça da região onde se dará a diligência.

§ 3g - No caso · de diligências que requeiram cumprimento imediato em horário que a
Central de Mandados não esteja funcionando, as Secretarias das Varas do Trabalho poderão chamar
o oficial de justiça de sobreaviso, diretamente, por telefone, de acordo com a escala fornecida pela
Central de Mandados.

Arl 11 - Os mandados com diligências iniciadas pelo oficial de justiça uma vez resultando
em atos subseqüentes a serem praticados em outra região que não a sua. deverão ser
encaminhados para redlstríbulção e comunicado ao responsável pelo gerenciamento da central de
mandados.

PROAD 1604/2022. DOC 1. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço e!etrõnico e Informe o código 2022.KNNR.BJHV:
l11tlrt(ltlpco8llcn1iflll,)2/ltibblp,dõ~mt6n'lt~á11MV?projector= 18.messag eParlld=0.1 1/1

21/0?J202212:33
t.turitadn por 2050 - KLAUS RODRIGO NUNES RUDOLF em 21/02/20: porlarraz.<1;.ipeg

Art. 12 - Os oficiais de justiça receberão os mandados nas terças-feiras de cada semana,
das 12h às 16h,

Art. 13 - Os mandados serão cumpridos em rigorosa ordem cronológica de recabimento
pelo Oficial de Justiça, salvo se, em conjunto com outra diligência ou em face de fatores geográficos,
houver possibilidade de mais cumprimentos em conjunto.

Parágrafo único - Não se enquadram na regra os mandados que devem ser cumpridos com
urgência, ou com data e hora certa.

Art. 14 - Nas férias do Oficial de Justiça, os mandados de sua região que não comportarem
tempo hâbil para cumprimento após o retomo do Oficial aos trabalhos, serão distribuldos por
compensação entre os demais oficiais, considerando os graus w1• e ·ir.

Art. 15 -Em caso de afastamento do Oficial de Justiça para tratamento de saúde por prazo
superior a 30 (trinta} dias, os mandados quh lhe seriam distribuídos serão repartidos em igual
número entre os oficiais em exercício.

Parágrafo único - Em caso de impedimentofafastamento por prazo superior a 90 dias, o(s)
mandado(s) serão devolvido(s) pelo Oficial de Justiça Impedido/afastado para serem redistribuído(s}.

Art. 16 - Havendo necessidade de cumprimento de mandados por dois Oficiais de Justiça
em conjunto, quer por detennlnação legal, quer pela complexidade ou volume de aUvldades para o
cumprimento, o Oficial de Justiça da área que receber o mandado será acompanhado pelo Oficial de
Justiça da área mais próxima ao endereço, ou caso seja área de compensação, o que tiver menor
número de mandados com grau li, caso em que deverá ser providenciado outro mandado para fins
estatísticos.

Art. 17 - Os Oficiais de Justiça deverão cumprir as respectivas diligências no prazo legal.
Antes de excedido o prazo, sendo necessário, deverão os Oficiais de Justiça requerer a dílação,
justificando o atraso no cumprimento, não havendo necessídade da devolução do
mandado/citação/notificação à respectiva Vara do Trabalho.

Art. 18 - Os convênios (DEfRAN, RENAJUD, JNFOJUD, INFOSEG, C.R.I, etc) serão
utilizados pelos oficiais de justlça de forma acessõria/complementar.

Art. 19 - Os casos omissos serão resolvidos por decisão do Juiz. Coordenador e/ou do
Diretor do Foro.

Art. 20 - Esta portaria entra em vigor a partir do dla 21 de fevereiro de 2022.

Revoga-se a Portaria da Central de Mandados número 01/2021.

Remetam-se cópias ao Excelentíssimo Juiz Presidente e ao Excelentíssimo Juiz
Corregedor do E. TRT da 12" Região.

PUBUQUE--SE.
CUMPRA-SE.

Blumenau(SC), 16 de fevereiro de 2022.

ELA.INE CRISTINA l ~ 'ÃCIO ARENA
Diretora do Foro Traba/1,/sfa de B/un,e,iau

■. ·: PROAO 160"2022. OOC 1. Para vorifio" a auteníícídade desta cépla,
acesse o seguinte endereço eletrõnlco e Informe o código 2022.KNNR.BJHV:

:i • 119.q-i:Qtti,ro9\ttl1il/illJZlllib'olj!K>'õ~~~~!f tílrlwJm~v?proj ector= 1 &messag eParlld= 0.1 111

21/02/2022 12:33
PotlarÍ~~~S&for 2050 - KLAUS RODRIGO NUNES RUDOLF em 21/02/20:

ANEXOI
PORTARIA 01/2022

CENTRAL OE MANDADOS DE BLUMENAU

Região 01 .
Bairros: Bom Retiro, Escola Agrícola, Garcia, Gaspar Alto, Glôria, Progresso, Ribeirão Fresco, Vai
Paralso, Victor Konder e Vila Formosa;

Região 02

Bairros: Água Verde, Badenfurt, Passo Manso, Salto, Salto Weissbach, Velha Central, Velha Grande
e Velha Pequena;

Região 03

Bairros: Belchlor Alto, Belchior Central, Fortaleza, Fortaleza Alta, ltoupava Norte, ltoupava Seca,
Nova Esperança e Tribess; .:

Região 04

Bairros: Fidélis, ltoupava Central, ltoupavazinha, Salto do Norte, Testo Salto e Vila ltoupava;

Região 05

Bairros: Belchior Baixo, Gaspar (exceto Gaspar Alto, Belchior Alto e Belchior Central) e Vorstadt;

Região de Compensação
Bairros: Boa Vista, Centro, Jardim Blumenau, Petrópolis, Ponta Aguda, Velha e Vila Nova •

~

~

PROAD 1604/2022. DOC 1. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o se9ulnle endereço etetrõnlco e Informe o código 2022.KNNR.BJHV:
~~nsmlmll~~fl)4~11-~§BB!iHffil X\mDSV?projector=1&messageParlld=0.1 1/1

(Juntado por 2050 • KLAUS RODRIGO NUNES RUDOLF em 26/04/20:

PORTARIA 01 /23

Altera a Portaria 01/2022 de 21 de fevereiro de 2022

O Excelentíssimo Juiz Diretor do Foro Trabalhista de
Blumenau, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar os serviços
de cumprimento de mandados no Foro Trabalhista de Blumenau;

CONSIDERANDO a necessidade de maior agilização no
cumprimento dos mandados por intermédio da Central de Mandados do Foro
Trabalhista de Blumenau;

CONSIDERANDO os princípios da economia e celeridade
processual;

RESOLVE:

Art. 1 º - Alterar o artigo 15 e seu parágrafo único da Portaria 01 /2022, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

11Art. 15 - Em caso de afastamento de oficial de justiça para
tratamento de saúde por prazo superior a 30 (trinta) dias,
tanto os mandados que lhe seriam distribuídos, como
aqueles que estejam em seu poder, deverão ser
direcionados/redistribuídos em igual número entre os oficiais
em exercício."

Art. 2°. - A alteração determinada na presente portaria entrará em vigor a
partir de 28 de abril de 2023

Remetam-se cópias ao Excelentíssimo Juiz Presidente e ao Excelentíssimo
Juiz Corregedor do E. TRT da 12ª Região.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

PROAD 5553/2023. DOC 1. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e Informe o código 2023.VCFD.HTRZ:
hltps://proad.trt12.j us.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml